Senonensi archiepiscopo¹⁾ et suffraganeis eius²⁾.

Recepimus^{a)} litteras dolore plenas et timore non vacuas, quibus carissimus in Christo filius noster A(ldefonsus), rex Castelle³⁾ illustris, significare curavit, quod Sarraceni hoc anno intrantes Yspaniam^{b)} in multitudine gravi quoddam castrum Cisterciensis ordinis fratrum, quod Saluaterra vocatur⁴⁾, ostiliter obsederunt, quod bellichis machinis infestan-

^{c-c)} Am rechten Rand eine Klammer. ^{d)} Baluze, Migne: humilis.

⁵⁾ 20. Mai 1212; der Aufmarsch führte zur Schlacht von Las Navas de Tolosa am 16. Juli 1212. Vgl. ALVIRA CABRER, *Las Navas de Tolosa*.

155. ^{a)} Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich; ferner ein schräger Strich. ^{b)} Bosquet, Migne: Hispaniam.

155. ¹⁾ S. Br. XIV 11 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XIV 11 Anm. 2.

³⁾ S. Br. XIV 3 Anm. 6.

⁴⁾ Salvatierra bei Calzada de Calatrava, Prov. Ciudad Real, Comunidad autonoma Castilla-La Mancha, seit 1196/1198 Sitz des Ordens von Calatrava. Vgl. O'CALLAGHAN, *Order*, 422–425.

tes ad ultimum occuparunt⁵⁾. Actendens ergo prefatus rex, [quod]^{e)}, nisi eis campestri^{d)} bello fortiter resistatur, ipsi tum^{e)} propter innumerabilem multitudinem personarum tum^{f)} propter irruptionem machinarum durissimam universas munitiones sue possent nefande subicere ditioni, campestre illis * bellum indixit in octavis Penthecostes^{g)} proximo affuturis^{h, 6)}, eligensⁱ⁾ mori potius quam Christiane gentis mala videre. Unde nobis humiliter supplicavit, quatinus ei necessarium faceremus auxilium impertiri per catholice fidei professores.

Nos^{j)} igitur pium eius propositum in Domino commendantes fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus subditos vestros sedulis exhortationibus moneatis in remissionem omnium peccatorum ex parte Dei et nostra vere penitentibus iniungentes, ut ei prescripto termino in hoc necessitatis articulo succurrentes necessarium impendant auxilium in rebus pariter et personis, ut per hec et alia bona, que^{k)} fecerint, celestis regni gloriam consequi mereantur. Pari quoque remissione gaudere concedimus peregrinos, qui propria devocione undecunque processerint ad idem opus fideliter exequendum. Taliter autem studeatis exequi, quod mandamus, ut sollicitudo vestra clareat in effectu nosque devotionem vestram valeamus merito commendare.

Datum Laterani, II Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

156.

Rechtsauskunft: Im ersten und zweiten Grad Verwandte können keine rechtmäßige Ehe schließen.

Reg. Vat., fol. 81r (Nr. 155 bzw. 156).

Bosquet 294 = Baluze II 583 = Migne, PL, 216, 514.

Cum Marcus^{a)} et Iacobus^{a)} viduas matres haberent, ut(er)que matrem alterius duxit legitime in uxorem et prolem suscepit ex ipsa. Queris igitur, utrum filius et filia sic suscepti possint ad invicem matrimonialiter copulari^{b)}. Nos autem breviter respondemus, quod, cum inter eos consanguinitas primi et secundi gradus existat, legitime coniungi non possunt¹⁾.

^{c)} So Bosquet und Migne. ^{d)} -s- über der Zeile nachgetragen. ^{e)} cum. ^{f)} cum. ^{g)} Bosquet: Penthecosten.; so auch Migne. ^{h)} Ein zweites -i- getilgt. ⁱ⁾ -g- korr. aus -d-. ^{j)} Am Rande ein schräger Strich. ^{k)} Fehlt bei Migne.

⁵⁾ Der Einfall des almohadischen Kalifen Muhammad al-Nāsir (1199–1213) in das Königreich Kastilien im Sommer 1211, der nach längerer Belagerung zur Eroberung von Salvatierra Mitte September führte. Vgl. Chronica latina c. 18, 19 (CCCM72) 54f.; GONZÁLEZ, *Reino*, II 986–994; O'CALLAGHAN, *Reconquest*, 66f., 243 mit Anm. 60.

⁶⁾ S. Br. XIV 154 Anm. 5.

156. ^{a-a)} Bosquet, Migne: Iacobus et Marcus. ^{b)} Migne: copulare.

156. ¹⁾ *Decretum Gratiani* C. 35 q. 2 et 3 c. 13, 14; c. 1, 7, 16, 17, 19 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1267f., 1264f.).

157 (156).

Innocenz III. teilt dem König (Andreas) von Ungarn (und dem Domkapitel und dem Erzbischof [Johannes] von Esztergom) mit, dass er den inserierten Vergleich zwischen den Erzbischöfen (Johannes) von Esztergom und (Berthold) von Kalocsa namentlich wegen der konflikträchtigen Regelung des Rechts auf Krönung der Könige von Ungarn ablehnt und der Errichtung eines Bistums in Sibiu nicht zustimmt.

Lateran, 1212 Februar 12.

Reg. Vat. 8, fol. 81^r–81^v (Nr. 156 bzw. 157).

Bosquet 294, Nr. 156 = *Baluze II* 583, Nr. 156 = *Migne, PL*, 216, 515, Nr. 156; *Knauz, Monumenta*, I 200, Nr. 194 (teilweise) [zu 1211]; *Monumenta episcopatus Vesprimiensis* I 20, Nr. 27; *Zimmermann–Werner, UB Dt. Siebenbürgen*, I 13, Nr. 21 (teilweise). – *Poth. Reg.* 4378; *Szentpétery, Regesta*, 86, Nr. 268; *Documenta privind istoria Românici, Transilvania*, I 153, Nr. 81; *Marsina, CD Slovaciae*, I 135, Nr. 171; *Jakó, CD Transylvaniae*, I 135, Nr. 42.

Dr. des a pari-Briefs an das Domkapitel von Esztergom: Wenzel, Codex diplomaticus Arpadianus, VI 351, Nr. 215; *Knauz, Monumenta*, I 198, Nr. 192 (Insert), 193 [zu 1211].

Vgl. *Barabás, Papsttum*, 296–298, 300f.

Illustri regi Vngarie^{a, 1)}.

Illa te, fili carissime, caritatis prerogativa diligimus, cum inter alios mundi principes erga personam nostram et sacrosanctam Romanam ecclesiam devotissimum te sciamus, quod preces et petitiones ex parte tua nobis oblatas intendimus libenter admittere, quantum cum nostra possumus honestate. Inde siquidem fuit, quod venerabilem fratrem nostrum Vesprimiensem^{b)} episcopum²⁾ ad sedem apostolicam accedentem^{c)} paterna benignitate suscepimus et, que tam per eum quam per tuas nobis litteras intimasti, pleno concepimus intellectu. Qui denique inter cetera proposuit coram nobis, quod, cum de pace perpetuo statuendo inter Stregoniensem^{d)} et Colocensem ecclesias³⁾ diu fuerit te mediante tractatum, tandem venerabilis frater noster Strigoniensis archiepiscopus⁴⁾ de consensu et voluntate suffraganeorum Strigoniensis ecclesie⁵⁾, videlicet Agriensis^{e, 6)}, Georiensis^{f, 7)} et prefati Vesprimiensis⁸⁾

157. ^{a)} *Migne passim*: Hungar-. ^{b)} *Bosquet*: .. Vesprimien.; *Migne*: Vesprimiensem. ^{c)} accedenten.

^{d)} *Bosquet*: Strigonien.; so auch *Migne*. In den Rubrizellen, BN Paris, Lat. 4118, fol. 39^v: Stringonien.

30 ^{e)} *Bosquet*: .. Agrien. ^{f)} *Bosquet*: .. Georien. ⁸⁾ *Bosquet*: Vesprimien.; so auch *Migne*.

157. ¹⁾ S. Br. XIV 83 (84) Anm. 1.

²⁾ Robert, B. von Veszprém 1209/1210–1226, EB. von Esztergom 1226–1238, zuvor Propst von Szekesfehervár und königlicher Kanzler 1207–1209. Vgl. SZENTPÉTERY, *Regesta*, 562 (Index); *Dict. HGE* 15 (1963) 1102.

35 ³⁾ S. Br. XIV 83 (84) Anm. 2 und 3.

⁴⁾ Johannes, EB. von Esztergom (Gran) 1205–1223, zuvor EB. von Kalocsa–Bács 1202–1205. Vgl. *Dict. HGE* 15 (1963) 1102; SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*, bes. 118f.

40 ⁵⁾ S. Br. XIV 83 (84) Anm. 5. Von den in der Folge nicht genannten Suffraganbistümern könnte Nitra (Nyitra, Neutra) vakant gewesen sein: B. Johannes ist 1204–1210 bezeugt, sein Nachfolger Jakob ab 1213. Vgl. MARSINA, *CD Slovaciae*, I 391, 393 (Index). B. Boleslaus von Vác (ab 1188/1192) dürfte 1212 gestorben sein, sein Nachfolger Jakob ist ab 1213 bezeugt. Vgl. SZENTPÉTERY, *Regesta*, 87, Nr. 272; 90, Nr. 281; 527, 542 (Index); SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*, 120f., Anm. 22.

⁶⁾ Catapanus, B. von Eger (Erlau) (Suffr. von Esztergom) 1198–1216, zuvor 1190 königlicher Vizekanzler, 1192 Propst von Szekesfehervár und königlicher Kanzler. Vgl. SZENTPÉTERY, *Regesta*, 546 (Index); *Dict. HGE* 14 (1960) 1482; SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*, 120, Anm. 20.

⁷⁾ Peter, B. von Győr (Raab) (Suffr. von Esztergom) 1205–1217. Vgl. SZENTPÉTERY, *Regesta*, 559 (Index); SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*, 120, Anm. 21; *Dict. HGE* 22 (1988) 1362.

episcoporum, ex parte una et dilectus filius Colocensis^{h)} electus⁸⁾ de voluntate suffraganeorum Colocensis ecclesie⁹⁾, Waradiensis¹⁰⁾ videlicet, Conadiensis^{i, 11)} et Ultrasiluanensis^{j, 12)} episcoporum, ex altera in certam formam concordie devener(un)t^{k)}, quam per prefatos Georgiensem^{l)} et Vesprimiensem^{m)} episcopos redigi mandaver(un)t in scriptis, cumqueⁿ⁾ illam in scriptis redactam in medium produxissent et super ea fuisset diutius disputatum, tandem ita^{o)} correct^{o)} extitit et conscripta, quod eam pars approbavit utraque et tam Strigoniensis archiepiscopus quam Colocensis electus cum ecclesiarum suarum suffraganeis ad sancta Dei evangelia^{p)} iuraverunt, quod formam pacis, que continebatur in illo scripto posito, coram eis firmiter observarent et laborarent ad hoc nichilominus bona fide, ut nos compositionem confirmarem^{o)} eandem. P(etrus ?) quoque, Quinqueecclesiensis prepositus¹³⁾, ab episcopo suo¹⁴⁾ missus pro eo et Benedictus^{q)}, prepositus sancti Thome¹⁵⁾, necnon et Iacobus scolasticus, Strigoniensis¹⁶⁾, pro capitulo eiusdem ecclesie, a quo sub debito iuramenti se asseruerunt^{r)} habere mandatum, et Hubaldus, Poseniensis prepositus¹⁷⁾, iuraverunt eiam illud idem. Pro Colocensi vero ecclesia Iac(obus ?) Colocensis¹⁸⁾ et Hosmundus sancti Laurentii¹⁹⁾ prepositi prestiterunt consimile iuramentum. Unde prefatus episcopus ex parte tua nobis humiliter supplicavit, ut compositionem eandem, quam sigillorum predictorum electi et Garadiensis³⁾, Cenadiensis, Vltrasilvani, Agriensis et ipsius Vesprimiensis⁵⁾ episcoporum necnon capitulorum Colocensis et Bachiensis²⁰⁾ nobis exhibuit munimine roboratam^{u)}, auctoritate dignarem^{o)}ur apostolica confirmare, cuius tenor talis est: